Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 3032/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal inicialização de serviço
especializado no resgate,
reabilitação e socialização de
cães de grande porte
abandonados, com ações de
conscientização da população.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do setor
competente, proceda com a contratação de empresa especializada no resgate,
reabilitação e socialização de cães de grande porte abandonados, com ações
de conscientização da população, neste município.

Justificativa:

Considerando o crescente número de cães de grande porte em
situação de abandono no município, bem como os riscos e desafios que essa
realidade impõe à população e aos próprios animais, indico à Prefeitura
Municipal a contratação de uma empresa especializada para atuar no resgate,
cuidado, reabilitação e encaminhamento à adoção responsável desses
animais.

Essa empresa deverá atuar não apenas no manejo e reabilitação
dos cães, mas também na promoção de ações educativas voltadas à
conscientização da população, por meio de palestras, campanhas e
orientações sobre guarda responsável, combate ao abandono e ao preconceito
contra cães de grande porte.

Além disso, sugere-se que as adoções sejam acompanhadas por
uma equipe técnica, garantindo o bem-estar do animal e a preparação
adequada da família adotante.

Acredita-se que tal iniciativa trará diversos benefícios sociais e
sanitários, como:

 Redução do número de animais soltos nas ruas;
 Prevenção de possíveis acidentes ou ataques causados
por cães assustados ou mal socializados;
 Fortalecimento da consciência coletiva sobre a posse
responsável;
 Promoção do bem-estar animal;
 Estímulo a uma convivência mais harmoniosa entre seres
humanos e animais no espaço urbano.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
82

/2
02

5
25

/0
8/

20
25

 1
3:

16
 -

 C
H

A
V

E
: B

08
B

-8
87

C
-P

D
X

0-
D

V
48

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Diante do exposto, solicito especial atenção do Poder Executivo à
presente proposta, que visa contribuir para uma cidade mais consciente,
segura, acolhedora e comprometida com a causa animal.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de agosto de 2025.

JÚLIO CÉSAR “KIFÚ”
Vereador - PL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
82

/2
02

5
25

/0
8/

20
25

 1
3:

16
 -

 C
H

A
V

E
: B

08
B

-8
87

C
-P

D
X

0-
D

V
48

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 25 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B08B887CPDX0DV48  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: B08B-887C-PDX0-DV48

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
82

/2
02

5
25

/0
8/

20
25

 1
3:

16
 -

 C
H

A
V

E
: B

08
B

-8
87

C
-P

D
X

0-
D

V
48

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B08B887CPDX0DV48
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B08B887CPDX0DV48
		2025-08-25T15:02:13-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura